
ORIGINALE

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE N. 12

Adunanza del 28-01-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONTRIBUTO PER L'INTEGRAZIONE DELLA RETTA DI SERVIZI
RESIDENZIALI IN FAVORE DEL BENEFICIARIO C.I. 2479- OPERA
PIA SS REDENTORE- PERIODO 01.01.2023-31.12.2023.

 L’anno  duemilaventitre addì   ventotto del mese di gennaio alle ore 11:30  nella residenza municipale,
per riunione di Giunta Comunale.
All’appello risultano:

Barbati Angelo1. Presente
Carpani Carlantonio2. Presente
Beretta Piercarlo3. Presente

Presenti n.    3 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito
all’oggetto sopra indicato.

Documento firmato digitalmente



n. 12 del 28-01-2023

CONTRIBUTO PER L'INTEGRAZIONE DELLA RETTA DI SERVIZI RESIDENZIALI IN FAVORE DEL
BENEFICIARIO C.I. 2479- OPERA PIA SS REDENTORE- PERIODO 01.01.2023-31.12.2023.

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATO  che l’articolo  7, Allegato A “Servizi”,  del Nuovo  Regolamento Distrettuale dei Servizi
Sociali   per l’accesso ai servizi residenziali a ciclo continuativo per persone anziane e disabili in
situazione di grave emarginazione che prevede:

Per contributo per l’integrazione della retta di servizi residenziali a ciclo continuativo per persone1.
anziane e disabili e in situazione di grave emarginazione si intende un intervento economico per
la copertura parziale o totale della retta di strutture residenziali a carattere comunitario ovvero di
strutture residenziali a carattere sociosanitario erogato in modo diversificato in relazione alla
capacità economica del nucleo familiare rilevante ai fini ISEE liquidato direttamente all’ente
gestore.
Il contributo per l’integrazione della retta di servizi residenziali è finalizzato a garantire:2.
Alle persone disabili ovvero alle persone adulte in condizioni di gravissima marginalità una-
risposta residenziale al bisogno abitativo;
Alle persone anziane non autosufficienti o disabili gravi che non possono essere assistite a-
domicilio un adeguato percorso di accoglienza e assistenza tutelare.

3. I destinatari del contributo per l’integrazione della retta di servizi residenziali sono:
Persone disabili e anziane prive di adeguato sostegno familiare e/o con un livello di-
compromissione funzionale tale da non consentirne la permanenza a domicilio;
Persone disabili e persone adulte in condizioni di gravissima marginalità prive di alloggio e di-
rette familiare di riferimento.

VISTA, l’istruttoria condotta dall’Ufficio Servizio sociali del 05.01.2023, che attesta la sussistenza dei
requisiti necessari per l’erogazione del contributo ed evidenzia la necessità di proseguire il ricovero,
presso la Residenza Sanitaria Assistita “Fondazione Opera Pia S.S. Redentore Onlus” di Castelverde, del
sig. con cod. identificativo n. 2479 per l’anno 2023.

VISTE le modalità operative per l’erogazione del contributo comunale per l’accesso ai servizi
residenziali, di cui all’art.8, Allegato B “Piano delle Tariffe” del Regolamento Distrettuale dei Servizi
Sociali che, in particolare, al punto b) contempla la possibilità di «versamento del contributo a consuntivo
e con cadenza mensile al familiare di riferimento, all’amministratore di sostegno, al tutore a rimborso
parziale della retta mensile a questi fatturata da parte della struttura ospitante»;

RITENUTO di erogare, il richiesto contributo (importo giornaliero della retta di frequenza € 68,00 per
gg. 365 a cui si aggiungono i costi delle spese straordinarie) come di seguito indicato;

l’utente verserà alla “Fondazione Opera Pia S.S. Redentore Onlus” per l’anno 2023, l’intera retta-
di frequenza di € 26.103,80 direttamente al beneficiario;
il Comune di Trescore Cremasco verserà, mensilmente, il contributo comunale di-
compartecipazione alla spesa, calcolato sulla base delle predette disposizioni regolamentari, salvo
conguaglio da determinarsi in seguito alla ricezione dell’attestazione ISEE 2023, di                    €
9.835,88 direttamente al beneficiario.

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli;

DELIBERA



Di autorizzare il ricovero presso la Residenza Sanitaria Assistita “Fondazione Opera Pia S.S.1.
Redentore Onlus” di Castelverde, della persona di cui al codice identificativo n.2479, per l’anno
2023, come di seguito indicato;

l’utente verserà alla “Fondazione Opera Pia S.S. Redentore Onlus” per l’anno 2023, l’intera-
retta di frequenza di € 26.103,80 direttamente al beneficiario;
il Comune di Trescore Cremasco verserà, mensilmente, il contributo comunale di-
compartecipazione alla spesa, calcolato sulla base delle predette disposizioni regolamentari,
salvo conguaglio da determinarsi in seguito alla ricezione dell’attestazione ISEE 2023, di
€ 9.835,88 direttamente al beneficiario.

Di demandare all’assistente sociale tutti gli adempimenti connessi alla presente deliberazione ed in2.
particolare, il calcolo dell’eventuale conguaglio dovuto al Comune di Trescore Cremasco sulla base
delle risultanze ISEE relative al reddito dell’anno 2023.
Di impegnare  la spesa complessiva di € 9.835,88.3.

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del4.
D.Lgs.267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL Segretario Comunale
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio

 


